
DECRETO N. 1050 DEL 18/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONFERIMENTO N. 2 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO/CO.CO.CO. A 
MEDICI IN FORMAZIONE SPECIALISTICA PRESSO LE STRUTTURE DI PEDIATRIA 
AZIENDALI, AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.L. 34/2023 CONV. CON L. 56/2023 E S.M.I.



IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO che con decreto n. 657/2024 è stato emesso bando di  avviso pubblico 
rivolto  a  medici  in  formazione  specialistica  per  il  conferimento  di  incarichi  libero 
professionali/co.co.co.  presso  i  servizi  sanitari  aziendali,  ai  sensi  dell’art.  12  del  D.L. 
34/2023, conv., con modif. dalla L. 56/2023, come modificato dall’art. 44 quater, comma 2,  
del D.L. 19/2024, conv. con modif dalla L. 56/2024, con termine di scadenza il 31/12/2025 
e previsione di attingimento alle domande pervenute con cadenza settimanale fino alla 
predetta data di scadenza, in base alle necessità aziendali;

ACQUISITO in atti il verbale del 18/09/2024 con il quale la Commissione di valutazione, in 
esito alla valutazione comparativa dei titoli  dichiarati nei curricula dei professionisti  che 
hanno inoltrato domanda di partecipazione e che hanno partecipato al  colloquio di  cui  
all’art.  9 del  bando di  avviso,  ha identificato i  professionisti  idonei  classificandoli  in un 
ordine  preferenziale  sulla  base  dei  criteri  di  selezione  dalla  stessa  precedentemente 
definiti;

RICHIAMATA la nota in atti con la quale il Direttore SC Pediatria Mantova nonché Direttore 
ad interim della SC di Pediatria Borgo Mantovano richiede l’attivazione di n. 2 incarichi di  
lavoro autonomo in qualità di  medico in formazione specialistica presso le Strutture di 
Pediatria  di  Mantova  e  di  Borgo  Mantovano  per  lo  svolgimento  di  “attività  di  reparto  
pediatrico, attività di pronto soccorso pediatrico, attività di Nido” a fronte della “mancanza 
di personale medico e necessità di evitare la chiusura di un pubblico servizio” (cfr. nota 
prot. n. 54157/2024);

VISTA altresì  la nota mail  in atti  del  11/10/2024 con la quale il  Direttore SC Pediatria  
Mantova  nonché  Direttore  ad  interim della  SC  di  Pediatria  Borgo  Mantovano,  in 
considerazione  della  disciplina  del  corso  di  formazione  specialistica  frequentato  da 
ciascun candidato idoneo, individua quali soggetti conferitari le dr.sse Barbieri Benedetta 
(medico  specializzando  nella  disciplina  di  pediatria)  e  Labruzzo  Mariangela  (medico 
specializzando nella disciplina di malattie infettive, disciplina affine a pediatria);

RICHIAMATO l’art. 12 del D.L. 30 marzo 2023, n. 34, conv., con modif. dalla L. 26 maggio 
2023, n. 56, come modificato dall’art. 44 quater, comma 2, del D.L. 2 marzo 2024, n. 19,  
conv. con modif dalla L. 29 aprile 2024, n. 56 che prevede:

 comma  2:  Fino  al  31  dicembre  2025,  in  via  sperimentale,  in  deroga  alle  

incompatibilità previste dall'articolo 40 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n.  
368 ed in  deroga alle  disposizioni  di  cui  all'articolo  7 del  decreto legislativo 30  
marzo 2001, n. 165, fermo rimanendo quanto previsto dall'articolo 11, comma 1, del  
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 25  
giugno  2019,  n.  60,  i  medici  in  formazione  specialistica  regolarmente  iscritti  al  
relativo corso di studi possono assumere, su base volontaria e al di fuori dall'orario  



dedicato  alla  formazione,  incarichi  libero-professionali,  anche  di  collaborazione  
coordinata e continuativa, presso i servizi sanitari del Servizio sanitario nazionale,  
per un massimo di 8 ore settimanali. (…);

 comma 3:  L'attività  libero-professionale  che  i  medici  in  formazione  specialistica  

possono svolgere ai sensi del comma 2 è coerente con il livello di competenze e di  
autonomia  raggiunto  e  correlato  all'ordinamento  didattico  di  corso,  alle  attività  
professionalizzanti nonché al programma formativo seguito e all'anno di corso di  
studi superato. Per tale attività è corrisposto un compenso orario, che integra la  
remunerazione  prevista  per  la  formazione  specialistica,  pari  a  40  euro  lordi  
comprensivi di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e di ogni altro onere eventualmente  
previsto a carico dell'azienda o dell'ente che ha conferito l'incarico;

 comma  4:  L'attività  svolta  ai  sensi  del  comma  3  è  valutabile  nell'ambito  del  

curriculum formativo e professionale nei concorsi per dirigente medico del Servizio  
sanitario nazionale e costituisce requisito utile ai sensi dell'articolo 20, comma 2,  
lettera a) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;

DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, del regolamento aziendale in materia di conferimento 
degli incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di cui all’art. 7, comma 6, del  
D.Lgs. 165/2001 dispone: “La procedura comparativa non prevede la formulazione di una  
graduatoria con attribuzione di punteggi, ma solo l’individuazione dei professionisti idonei  
al conferimento dell’incarico secondo l’ordine di preferenza espresso dalla Commissione  
di  valutazione.  Nell’arco  della  durata  dell’incarico  per  cui  è  stata  indetta  la  procedura  
comparativa,  l’ASST  si  riserva  la  facoltà  di  attingere  dalla  rosa  degli  idonei  per  il  
conferimento di ulteriori incarichi libero professionali a fronte di sopravvenute necessità  
aziendali  e  comunque nel  rispetto  dei  limiti  di  spesa prefissati.  La  stessa facoltà  può  
essere esercitata anche nel caso di rinuncia da parte del professionista incaricato”;

DATO ATTO che  in  relazione  all’attivazione  dei  predetti  contratti  è  stata  attestata  dai  
soggetti deputati secondo la procedura autorizzativa aziendale la compatibilità economica 
con riferimento al bilancio e al budget assegnato;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 



PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  22281  del  19.04.2024  al 
Direttore  F.F. Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di stipulare contratto di lavoro autonomo, per le esigenze sopra rappresentate, in 
qualità di medico in formazione specialistica, ai sensi dell’art. 12 del D.L. 34/2023, 
conv., con modif. dalla L. 56/2023, come modificato dall’art. 44 quater, comma 2, 
del D.L. 19/2024, conv. con modif dalla L. 56/2024 presso le Strutture di Pediatria di 
Mantova  e  di  Borgo  Mantovano  con  le  dr.sse  Barbieri  Benedetta  e  Labruzzo 
Mariangela dalla data di disponibilità di ciascun professionista, sino al 31/12/2024 e 
con impegno orario massimo pari a 8 ore settimanali;

2. di  dare  atto  che  il  costo  del  ricorso  ai  predetti  incarichi  libero  professionali,  
ipotizzando quale data di presa servizio il 19/10/2024, ammonta in via presuntiva a 
complessivi € 7.040,00, e viene contabilizzato sul conto economico n. 80251020 
del bilancio 2024;
 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


